
Об обязанности представления уведомлений об исчисленных суммах 

имущественных налогов организаций  

 

Юридические лица обязаны подать уведомление для распределения единого 

налогового платежа по налогам с авансовой системой расчетов в налоговый орган 

по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты 

соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов (по 

НДФЛ, страховым взносам (для работодателя), при упрощенной системе 

налогообложения и по имущественным налогам юридических лиц). Уплаченный 

налог учитывается в бюджете соответствующего уровня и субъекта РФ только при 

наличии Уведомления. 

Форма, порядок заполнения и формат представления уведомления об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховым 

взносам в электронной форме утверждены Приказом ФНС России от 02.11.2022 

№ЕД-7-8/1047@. 

Уведомление подлежит обязательному представлению даже в случае 

отсутствия фактической уплаты денежных средств в качестве единого налогового 

платежа. В случае отсутствия Уведомлений платежи при наступлении 

установленного Налоговым кодексом РФ срока их уплаты не будут распределены 

по реквизитам КБК и ОКТМО по месту нахождения объектов налогообложения, а 

поступят на единый налоговый счет налогоплательщика. 

Уведомления предоставляются за каждый отчетный период отдельно с 

указанием суммы авансового платежа, подлежащего уплате за этот конкретный 

отчетный период (а не за весь налоговый период 2024 года в целом). Одно 

уведомление можно подать на несколько платежей, но на каждый платеж 

необходимо заполнить отдельный блок строк. 

Уведомление содержит всего пять реквизитов (КПП, КБК налога, ОКТМО, 

отчетный период и сумма). Сформировать и отправить уведомление можно в 

Личном кабинете налогоплательщика юридического лица: 

- выбрать из перечня обязательства для включения в уведомление; 

- указать сумму налога (для имущественных налогов нужно указать код 

отчетного периода – 34, и номер отчетного квартала); 

- подписать квалифицированной электронной подписью и отправить. 

Уведомление также передается в налоговый орган в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи.  

Налогоплательщиками, не указанными в пункте 3 статьи 80 Налогового 

кодекса РФ, уведомление может быть представлено на бумажном носителе. 

Дополнительно сообщаем, что всю интересующую информацию по ЕНС 

можно получить на официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru в разделе 

«Единый налоговый счет», в сервисе ФНС России «Часто задаваемые вопросы» 

или по бесплатному телефону Контакт-центра ФНС России 8-800-222-22-22. 


